
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 227 del 26-06-2014 
 

 

Oggetto:  DISTACCAMENTO COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI 

CASTELMASSA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN OTTEMPERANZA A 

QUANTO DISPOSTO DAL D.L.72/2012 CONVERTITO IN L. 122/2012. 

AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI, AI SENSI DEL  D.LGS. 81/08, ALLA DOTT.SSA MARIKA 

FERRARESE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 02 del 20.01.2014 di conferimento dell’incarico di Segretario Comunale alla 
Dott.ssa Patrizia Pallara; 
 
Richiamato il “Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera 
G.C. n. 99 del 03.12.2003 ed in particolare l’art. 12, comma 5; 
 
Dato atto che trattasi di atto improrogabile ed urgente al fine di dar corso all’esecuzione dei lavori; 
 
Dato atto che con decreto del 29.04.2014 del Ministero dell´Interno è stato ulteriormente differito al 
31.07.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l´anno 2014 da parte degli enti locali; 
 
Visto l’Art. 163 del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’Esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 in data 30/12/2013 avente per oggetto “Proroga 
assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all’approvazione del P.E.G.  dell’esercizio 
finanziario 2014”;  
 
Premesso che: 
- con Delibera G.C. n.  155 del 06.11.2013 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di 
messa in sicurezza in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. 72 del 06.06.2012 poi convertito in L. 
n. 122 del 07/08/2012 del Distaccamento Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a Castelmassa”, 
presentato dall’Ing. Franco Pozzati in data 01.08.2013 al prot. 8327, dell’importo complessivo di € 75.000,00; 
- con Determina RdS n. 87 del 25.03.2014 è stata indetta gara informale per l’appalto dei lavori di che 
trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  per un 
importo di € 51.500,00 per lavori a base d’asta e € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, dando atto che l’importo dell’appalto è comprensivo del costo del personale non soggetto a ribasso 
d’asta di cui all’art. 82 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 che dovrà essere quantificato da parte 
dell’offerente; 
- con Determina RdS n. 172 del 29.05.2014 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla 
ditta Costruzioni Edilferro Srl di Porto Viro, per un importo di € 51.003,80 oltre a € 2.500,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e per un totale quindi di € 53.503,80 oltre l’Iva nelle misure di legge; 
 
Dato atto che si rende a questo punto necessaria la nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 
 
Vista l’offerta trasmessa alla Dott.ssa Marika Ferrarese con studio in Castelmassa, Via C. Battisti, 82/1, 
dell’importo di € 1.500,00 oltre al contributo previdenziale al 4% e all’Iva al 22% per un importo complessivo 
di € 1.903,20; 
 

Visto il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 



DETERMINAZIONI n. 227 del 26-06-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Delibera C.C. n. 23 del 25.07.2007; 

 
Ritenuto opportuno provvedere ad affidare l’incarico professionale esterno di Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione degli interventi di cui all’oggetto alla dott.ssa Marika Ferrarese; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare alla dott.ssa Marika Ferrarese con studio in Castelmassa – Via C.Battisti, 82/1, l’incarico 

professionale esterno di Coordinatore in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativo ai 
“Lavori di messa in sicurezza in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. 72 del 06.06.2012 poi 
convertito in L. n. 122 del 07/08/2012 del Distaccamento Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
a Castelmassa”, trattandosi di tecnico di fiducia di questa Amministrazione; 

 
2) Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla dott.ssa Marika Ferrarese in data 25.06.2014 

dell’importo di € 1.500,00 oltre al 4% per contributo previdenziale e al 22% per Iva per un importo 
complessivo di € 1.903,20, dando atto che l’importo rientra nel quadro economico del progetto 
definitivo/esecutivo approvato con la citata Delibera G.C. n. 155 del 06/11/2013; 

 
3) Di imputare la somma di € 1.903,20 al Cap. al Cap. 5400 cod. int. 2.09.03.01, dando atto che l’opera è 

finanziata con i fondi raccolti tramite l’invio di sms solidali, come da nota pervenuta dal Commissario 
Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012; 

 
4) Di dare atto che la presente è soggetta agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013; 
 
5) Di dare atto che i Codici attribuiti sono i seguenti: 
 CUP :  J81B12000820002 
 CIG :  ZD61073F5F 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 



DETERMINAZIONI n. 227 del 26-06-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  DISTACCAMENTO COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI 

CASTELMASSA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN OTTEMPERANZA A 

QUANTO DISPOSTO DAL D.L.72/2012 CONVERTITO IN L. 122/2012. 

AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI, AI SENSI DEL  D.LGS. 81/08, ALLA DOTT.SSA MARIKA 

FERRARESE. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 26-06-2014  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 Il responsabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

���� Parere di regolarità contabile 
 

���� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 19-09-2014     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 

Visto di Coordinamento 
 

Castelmassa lì, 

 Il Direttore Generale: F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 

 

 

 

 

Pubblicazione al n. 958 dell’Albo Pretorio on-line in data 16-10-2014 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


